Panama, 18 de octubre de 2021.

INGENIERO
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO

MINISTERIO DE AMBIENTE.
ALBROOK - PANAMA

E. S. D.

Estimado Ingeniero Concepcién:

Por este medio y para su respectiva evaluaci6n, hacemos entrega del Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I, denominado “CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL”, promovido por la
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. ES.P. EMAS. El mismo se encuentra ubicado en el
corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panamda Oeste. Persona
de Contacto: Stacy Ramos, correo electrénico: stacy.ramos@veolia.com, Teléfono: (507)
62080758, Direccidn: Provincia de Panama Oeste, Distrito de La Chorrera, Corregimiento de
Puerto Caimito, Calle Market Plaza, edificio Market Plaza, piso 1 local D-25.

El Estudio consta de un total de 150 paginas de las cuales 79 paginas forman parte del contenido
del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia y 71 paginas
conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracién del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia En Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com.

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccién de campo para el reconocimiento y anélisis ambiental del 4rea,
Reconocimientos biolégicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracién del Plan de
Manejo Ambiental, componente socioeconémico

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor en Ministerio de
Ambiente: IRC-023-2004 . Residencia Nuevo Arraijan, teléfono 65956041.

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto
Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto ambiental estd fundamentada en el articulo

N2 38, Capitulo I del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N© 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan
los siguientes documentos:

® (Copia de cédula notariada de la promotora.

® Registros Publicos de la empresa Promotora y Propiedad.

® Recibo de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental

e Pazy Salvo del Ministerio de Ambiente.
Yo, CARLOS [vi. TABROADA H., Sceretario del Concejo
Municipio de Arraijin, con gédula 8-220-1176,en Funciones

Atentamente; de Notario Pablico.
CERTIFICO :

(\ W M Quec dada la certesa de la identiticacion del (los) su;icto (s)

que firmo (tinmaron) el presente documento su (s) linma (s)
/e (sonj auteiftica (s).

CRISTIAN PEREZ VILLAMIL

.20 0CT 24
Representante Legal. '{" — ‘Al(m:‘, -

Pasaporte N® PE-129230. | 'Ufmgu{,;;; / Kestigo) |

NOTARYO PUBLICO
Esth autenticacion no ninplica responsabitidad alguna de
nueslra parte en cuanto al contemdo del Documento.
Art. 116 dc! codico Administrativo, Art. 1718 del cddigo Civil
y clArL 482 del ehdine Tudicial




REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL
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NOTARIA ESPECIAL DEL DISTRITO DE ARRAIJAN g

L
>
-

S S DECLARACION NOTARIAL JURADA s e

Distrito de Arraijan, corregimiento de Arraijan Cabecera, a los dieciocho (18) dias
del mes de octubre del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi CARLOS MIGUEL
TABOADA HIDALGO, Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en funciones
de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panameno, casado, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal numero Ocho — doscientos veinte-mil ciento
setenta y seis (8-220-1176), comparecio personalmente ante mi el sefior CRISTIAN
PEREZ VILLAMIL, ""extranjero, mayor de edad, de nacionalidad Colombiana, con
pasaporte PE-129230,/en condicion de representante legal de la empresa
METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. EMAS., promotora del proyecto
denominado” CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL”, a desarrollarse ep-la
Finca (Inmueble) Chorrera, C6  digo de Ubicacion 8617, Folio Real N°3165 (F),
ubicada en el Corregimiento Puerto Caimito, Distrito La Chorrera, Provincia de
Panama Oeste, Republica de Panama. Declaro y confirmo bajo gravedad de
juramento que la informacidn aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el
Articulos 23 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No 41 de 01 de julio de 1998.---—--
Leida conforme les fue esta Declaracion Notarial Jurada, en presencia de los
testigos instrumentales, llka Janeth Mosquera, con cédula 8- 704- 928 e Irina Judith
Concepcidn, con cédula 8- 767- 2192, ambos vecinos de esta ciudad, personas a
quienes conozco y son habiles para el cargo la encontraron conforme, le impartieron
su aprobacién y la firma todos para constancia por ante mi la Notaria que doy fe. --

8 —

CRISTIAN PEREZ VILLAMIL
Pasaporte: PE-129230 /

Q\&\LLQ Sedaadas Y,
CARLOS MIGUEL TABOADA HIDALGO
(Notario Publico) ~

A N

Wy

NC 0347




Registro Pablico de Panam4

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE

VILLARREAL ESPINOSA : ' g
FECHA: 2021.10.20 11:05:36 -05:00 7 /
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD O rteracnss”
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA — ==

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
394541/2021 (0) DE FECHA 10/18/2021
QUE LA SOCIEDAD

EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. EMAS.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD EXTRANJERA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 1278 (E) DESDE EL MARTES, 31 DE OCTUBRE DE 2006
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NO CONSTA

SUSCRIPTOR: NO CONSTA

AGENTE RESIDENTE: RUBIO, ALVAREZ, SOLIS & ABREGO
PRESIDENTE: OSCAR GARCIA POVEDA

. TESORERQO: JUDITH BUELVAS PEREZ

DIRECTOR: IUDITH BUELVAS PEREZ

SECRETARIO: PABLO MARTINEZ ILLESCAS

DIRECTOR: PABLO MARTINEZ ILLESCAS

DIRECTOR: CRISTIAN PEREZ VILLAMIL /

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: JUDITH BUELVAS PEREZ Y CRISTIAN PEREZ VILLAMIL
(PASAPORTE PE-129230)

- QUE SU CAPITAL ES DE 3,998,144.93 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL ES DE (US$3,998,144.93) DE DOLARES AMERICANOS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES BERMUDA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEDAD: Tipo de Poder: PODER DE ADMINISTRACION Apoderado: PABLO
FELIPE ARANGO TOBON Poderdante: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. EMAS. SE OTORGA
PODER ADMINISTRACION PABLO FELIPE ARANGO TOBON Y ANDRES FELIPE RESTREPO SEGUN DOCUMENTO
1858433 DE LA SECCION DE MERCANTIL DESDE 12 DE OCTUBRE DEL 2010. SE REVOCA PODER
ADMINISTRACION A FAVOR DE ANDRES FELIPE RESTREPO SEGUN DOCUMENTO 2069467 FICHA 1278 DE LA
SECCION DE PERSONAS DESDE EL 28 DE OCTUBRE DE 2011.
PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEDAD: Tipo de Poder: PODER DE ADMINISTRACION Apoderado: PABLO
FELIPE ARANGO TOBON Poderdante: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ S.A. E.S.P. EMAS. SE OTORGA
PODER DE ADMINISTRACION AL SENOR SERGIO DIAZ ROA VARON, DE-—-NACIONALIDAD COLIMBIANA, MAYOR
DE EDAD CON PASAPORTE NO. 19.591.648 .PARA ACTUAR INDIVIDUALMENTE EN AUSENCIA DEL PRINCIPAL
DEL CARGO, SENOR--
PABLO FELIPE ARANGO TOBON, A FIN DE QUE DICHO PODER SEA EJERCIDO EN LOS SIGUIENTES TERMINOS Y
CONDICIONES: PRIMERO PARA QUE EL APODERADO ACTUANDO SIEMPRE EN FORMA INDIVIDUAL ADMINISTRE
LOS NEGOCIOS DE LA SOCIEDAD MANDANTE...SEGUNDO:PARA QUE REPRESENTE LEGALMENTE AL MANDANTE
ANTE CUALQUIER AUTORIDAD, CORPORACION, TRIBUNALES, EMPLEADOS Y FUNCIONARIOS DE ORDEN
JUDICIAL O ADMINISTRATIVO.----PARA MAS VEASE EL DOCUMENTO REDI- 2240164.

i, IS %
j’ "j,'}-}_ . Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
FPR IS o a través del Identificador Electrénico: E9774BEO-5DA4-4751-A64E-04B59F4BD6BS
] Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Pablico de Panama

ASIENTO ELECTRONICO N2 2 (REVOCATORIA DE PODER DE PERSONA MERCANTIL) ENTRADA 362835/2016 (0)
ASIENTO ELECTRONICO N2 8 (NUEVOS NOMBRAMIENTOS DE DIRECTORES Y DIGNATARIOS O AGENTE
RESIDENTE) ENTRADA 165286/2019 (0)

ASIENTO ELECTRONICO N2 17 (REVOCATORIA DE PODER DE PERSONA MERCANTIL) ENTRADA 235508/2021 (0)
CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 18 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: ARTICULO 1788: EL
REGISTRADOR GENERAL PODRA RECTIFICAR POR SI, BAJO SE RESPONSABILIDAD, LOS ERRORES U OMISIONES
CONTENIDOS EN LOS ASIENTOS PRINCIPALES O SECUNDARIOS DE INSCRIPCION, CUANDO EN EL DESPACHO
EXISTA AUN EL TITULO RESPECTIVOO. AUN CUANDO EL TITULO NO ESTE YA EN EL DESPACHO, PODRA
TAMBIEN RECTIFICAR LOS ERRORRES U OMISIONES COMETIDOS EN ASIENTO SECUNDARIOS, SI LA
INSCRIPCION PRINCIPAL BASTA PARA DARLOS A CONOCER Y ES POSIBLE RECTIFICARLOS POR ELLA MEDIANTE
ESCRITURA 1908 DEL 09 DE JUNIO 2021 NOATRIA SEXTA SE MANISFESTO PUNTO 3 REVOCAREL PODER DE
ADMINISTARCION A NOMBRE DE PABLO ARANGO TOBON PASAPORTE ANS558304 POR LA SIGUIENTE CAUSA
DEJAR SIN EFECTO PODER DE PABLO ARANGO TOBON.

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 18 DE OCTUBRE DE 2021 A LAS 2:51 P.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOUMERO DE
LIQUIDACION 1403213706

PRt A 'IE

R

:_j:_ﬁ-”l §. Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

o a través del |dentificador Electrénico: E9774BE0-5DA4-4751-A64E-04B59F4BD6BS
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panamé

FIRMADG POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ 74 .
FECHA: 2021.04.27 14:18:58 -05:00 D Dawen 0 Hon, A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [ V47 ¥ “‘

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE |

ENTRADA 143345/2021 (0) DE FECHA 04/27/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617,4)“0 REAL Ne 31656

CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 47 ha 473 m? 17 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 47 ha 473 m* 17 dm? --- VALOR REGISTRADO: B/.1,237,379.40

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE COLINDA CON ANTONIO AYALA. SUR JACINTO RAMON Y PORFIRIO
MONRROY ESTE CAMINO DE MANGLARES A LA MITRA OESTE CATALINO CAMARENA E ISABEL RODRIGUEZ

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. -EMAS- (RUC 1278) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANISTMO S.A. POR LA SUMA DE SEISCIENTOS MIL BALBOAS {B/. 600,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UN
INTERES ANUAL DE 6.00% . INSCRITO EL DfA VIERNES, 03 DE FEBRERO DE 2017 EN EL NUMERO DE ENTRADA
45861/2017.

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA PRIMERA
DEUDOR EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO, S.A. ES.P. -EMAS- (RUC; 5.E.1278) POR UN MONTO DE
QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS QUINCE BALBOAS (B/.552,415.00), LIMITACIONES DEL
DOMINIO SI.

OBSERVACIONES: MANTIENE, EXTIENDE Y DISMINUYE. INSCRITO EL DfA JUEVES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2018
EN EL NUMERO DE ENTRADA 376930/2018 (0).

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA HIPOTECA
VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL QUINIENTOS SETENTA Y UNO
BALBOAS CON OCHENTA Y SEIS (B/. 918,571.86); CLAUSULAS DEL CONTRATO MANTIENE VIGENTE Y
AUMENTA DE PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS; INSCRITO EL DfA JUEVES, 03 DE OCTUBRE DE 2019 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 373721/2019.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 27 DE ABRIL DE

202102:15 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402963217

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impresa en el pie de pagina
o a través del Idenlificador Electronico: 70231CAD-0215-41F4-BA4C-00453C5E56DD
Registro Puiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 111
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Ministerio de Ambiente

A lubitidn

No.

a | | /—\
e — R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 /k
REPUBLICA DE PANAMA ! AMh:slsaT&éo * i .. L . ] 83018254
sk — Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
. EMPRESAS METROPOLITANA DE ASEQ /
H ib d i
emos Recibide De 1034685-1-1278 DV-81 Fecha del Recibo 21/10/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado

Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

COBRO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN EL
PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL, EN EL DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMENTO DE

PUERTO CAIMITO.

Hora

10:14:43

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83018254
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21/10/21 10:09 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

swiw @ Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 192824
Fecha de Emisién: 21 10 2021 Fecha de Validez: 20 11 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO, S.A

Representante Legal:

CRISTIAN PEREZ V.

. Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
1278
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificaciongatida por 30 dias
P

Firmado WW

Director Regional

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=192824

7



PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

1

FERN O CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono

67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccién de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del area,
Reconocimientos bioldgicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracién del Plan de

Manejo Ambiental, componente socioeconémico

\& tin.

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-2004, con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,

correo electréonico ingjosericardo@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental

Yo, CARLOS M. TABOADATL, S0 0o dod Conczjo
Municipio de Arraijin, con ¢éduia 8-220-1176,0n Funciones
de Notario Pablico.

CERTIFICO :
Que dida la eertesi de lu identificacion del (los) sujeto (s)
que firdpo (firniaron) el presente documento su (s) firma (s)
cs (zopbfititentica (s).

N4 &mﬁm
Lo

(Testigo) (Testigh)

V)9

{10 PUBLICO

Esta autcnticacion no implica vesponsabilidad alguna de

nucstra parte en euanto al contenido del Documento.

Art. 116 del eddigo Administiative, Ar, 1718 del codigo Civil
y el Art, 482 dol eddivn hndieial
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- MINISTERIO DI DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOHIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
FERNANDO IRC-005-06 v
CARDENAS
RICARDO IRC-023-04 v
MARTINEZ
MOJICA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE GALERA
INDUSTRIAL

Corregimiento: PUERTO CAIMITO —
Distrito: LA CHORRERA Categoria: | 1
Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE )

PROMOTOR
Nombre: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. EMAS
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: CRISTIAN PEREZ V. Pasaporte:

Direccion de Contacto: OFICINA COCOLI, DISTRITO DE ARRAIJAN. N° PE-129230
Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre E ina Smith /4 z
Firma /;’/MM' >

I Fecha de Verificacidon (26710/2021

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion




-
0| oo MINISTERIO DE AMBIENTE
i | Bttt 1510 BCCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: &VM 066% [ yrclees lrend

PROMOTOR: ‘é?nm}#éac’u }/&Z;&WG&M §,47 LSF 4(7/"/45

CATEGORIA:

i e bt
i

FECHA DE ENTRADA: DiA :“qﬁa MES ﬂm % Aflo JOQ/__J

SRS

DOCUMENTOS sl | NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO \/

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

2. | DECLARACION ~ JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
‘ AMBIENTAL CATEGORIA ).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO | / ) B IA -
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEIADA CON suU Y/
ORIGINAL,

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO

DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.,

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO | /
DE AMBIENTE, VIGENTE,
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
. LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE | /
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA" NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO ¥
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN g
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 29 DE OCTUBRE DE 2021

FECHA DE INFORME: |29 DE OCTUBRE DE 2021

PROYECTO: CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL
CATEGORIA: I
PROMOTOR: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P.
EMAS.
CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006
RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
LOCALIZACION: VIA HACIA LA COMUNIDAD DE PLAYA CHIQUITA

(RELLENO SANITARIO), CORREGIMIENTO DE PUERTO
CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

S.A. ESP JEMAS.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una galera
industrial de una sola planta con estructura metélica, techo de teja de PVC ondulado, paredes de
bloques y pared de PVC ondulado. Contard de puertas tipo cortina, muelle de descarga, caja
ciega, pasillo de circulacidn, sistema eléctrico interno, ventilacion e iluminacién. La
construccion de la galera tiene la finalidad de almacenar temporalmente y manejar los residuos
industriales como: pilas, baterias, focos fluorescentes, recipientes de lacas, pinturas, aerosoles,
anticongelante, trapos impregnados con aceites o grasas, aceite de cocina, aparatos electronicos
y electrodomésticos pequefios. El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Foho Real N°.
3165 (F), Cédigo de Ublcamon N°. 8617, con una superficie total de 47 ha + 473 m? + 17 dm?,
de la cual se utilizaran 1,000 m?, para la construccién de la galera.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 del 31
de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto
de 2012 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutlvo
No.155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se
inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

(EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste,
concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA
INDUSTRIAL, promovido por la Sociedad EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO

{usOELABORADOR POR: REVISADOR P Jam C. PENALOZA P,
L R
L . Q" > IDONEIDAD 702312 o

LICDA. YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENA ZA
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
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JODA. MARISOL AYOLA A. | K] MIAMT'ENTE
Directora Regional
Direcciéon Regional de Panam4 Oeste DINECCION REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA OESTE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-PROV-073-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. EMAS., se propone
realizar el proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de octubre de 2021, el sefior CRISTIAN FELIPE
PEREZ VILLAMIL, de nacionalidad colombiana, con niimero de pasaporte No. PE129230, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A.
E.S.P. EMAS., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denommado CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL, ubicado en la via
hacia la comunidad de Playa Chlqulta (Relleno Sanitario), corregimiento de Puerto Caimito,
distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
FERNANDO CARDENAS 1 y RICARDO MARTINEZ, persona(s) NATURALES, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucién(es) IRC-005-2006 ¢ IRC-023-2004, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
975 del 23 agosto de 2012, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado Decreto Ejecutlvo Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 29 de octubre de 2021,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL, por considerar que el mismo

cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE GALERA INDUSTRIAL,
promovido por la Sociedad EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO S.A. E.S.P. EMAS.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998; Articulo
98 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provmcm de Panama Oeste, a los 2z veve(29) dias, del mes de é’@%&éfe del afio
_)@_5 /m/ Mfmtg; il zZ/ )
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ACBA. MARISOL AYOLA A, Ay GIONAL

Directora Regional
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




